
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS Nº 0356 a 0380/2023 - RTR

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0356/2023, de 08/05/2023 – 1. retificar a Portaria nº 0782/2022,
de 29/09/2022, publicada no DOU de 30/09/2022, seção 2, p. 46, onde se lê "ocupante
da vaga nº 339433”, leia-se " ocupante da vaga nº 338347”; 2. manter inalteradas as
demais disposições (Processo SEI 23114.918701/2022-39).

PORTARIA Nº 0357/2023, de 08/05/2023 – 1. retificar a Portaria nº 0222/2023,
de 17/03/2023, publicada no DOU de 20/03/2023, seção 2, p. 45, onde se lê "código de
vaga 339433”, leia-se "código de vaga 338347”; 2. manter inalteradas as demais
disposições (Processo SEI 23114.922612/2022-97).

PORTARIA Nº 0358/2023, de 09/05/2023 – designar RENATA VERONEZE,
matrículas 12349-8/UFV e 2362674-0/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI,
matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro
de Ciências Agrárias, CD-3, no período de 30 de maio a 2 de junho de 2023, por motivo
de afastamento do titular (Processo SEI 23114.907547/2023-51).

PORTARIA Nº 0359/2023, de 09/05/2023 – designar MARISA IMACULADA VIEIRA
FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR
OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de
Diretor de Relações Internacionais, CD-3, no período de 22 a 24 de maio de 2023, por
motivo de afastamento do titular (Processo SEI 23114.907556/2023-41).

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo
SEI 23114.906892/2023-77, resolve:

PORTARIA Nº 0360/2023, de 09/05/2023 – declarar vago, em razão de posse em
outro cargo inacumulável, um cargo de Auxiliar de Biblioteca, nível de classificação C,
nível de capacitação IV, padrão de vencimento 09, código de vaga 871922, ocupado por
ISABELA BAIÃO MOL, matrículas 13260-8/UFV e 1838238-2/Siape, a partir de 12 de
maio de 2023.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/05/2023) 1



Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que dispõem inciso II do artigo
37, da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de
12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no
Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº
316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI
23114.907809/2022-04, resolve:

PORTARIA Nº 0361/2023, de 09/05/2023 – nomear, em caráter efetivo, DANIELA
MAIA RIBEIRO, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada
no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico em Contabilidade, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº
339441.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo
SEI 23114.906856/2023-11, resolve:

PORTARIA Nº 0362/2023, de 10/05/2023 – declarar vago, em razão de posse em
outro cargo inacumulável, um cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
classe A, denominação Adjunto-A, nível 602, em regime de dedicação exclusiva, código
de vaga 678407, ocupado por RAYSSA NOGUEIRA RODRIGUES MACHADO, matrículas
13012-5/UFV e 1030639-3/Siape, a partir de 16 de maio de 2023.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI
23114.905505/2023-85, resolve:

PORTARIA Nº 0363/2023, de 10/05/2023 – designar IVAIR AUGUSTO DA PAIXÃO,
matrículas 9481-1/UFV e 430078-8/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe de
Seção – Terraplanagem, FG-9, uorg 253, da Pró-Reitoria de Administração.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto na Portaria do Ministério
da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0364/2023, de 10/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO DE BARROS, matrículas 11686-6/UFV e
2092804-4/Siape, no período de 1º de setembro de 2023 a 31 de agosto de 2024,
incluindo o trânsito, para realizar pós-doutorado na área de ciência e tecnologia de
alimentos, na Purdue University, em West Lafayette, EUA, com ônus Capes/Print
(Processo SEI 23114.905504/2023-31).

PORTARIA Nº 0365/2023, de 10/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
ISRAEL TEOLDO DA COSTA, matrículas 10283-0/UFV e 1796954-1/Siape, no período de
16 de julho de 2023 a 15 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para realizar

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/05/2023) 2



pós-doutorado na área de ciência do esporte, no Institute for Human and Machine
Cognition, em Pensacola, EUA, com ônus CNPq (Processo SEI 23114.905771/2023-16).

PORTARIA Nº 0366/2023, de 10/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
PATRÍCIA DE OLIVEIRA SALGADO, matrículas 11183-X/UFV e 2026068-0/Siape, no
período de 1º de agosto de 2023 a 31 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para
realizar pós-doutorado na área de enfermagem, na University of Florida, em Gainesville,
EUA, com ônus limitado (Processo SEI 23114.906359/2023-13).

PORTARIA Nº 0367/2023, de 10/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS, matrículas 12889-9/UFV e 1651128-2/Siape, no
período de 27 de julho de 2023 a 26 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para realizar
pós-doutorado na área de mecânica e manufatura inteligente, na Universidade de
Coimbra, Portugal, com ônus limitado (Processo SEI 23114.904458/2023-52).

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI
23114.907708/2023-14, resolve:

PORTARIA Nº 0368/2023, de 10/05/2023 – designar ERNANI BARBOSA PAES,
matrículas 11237-2/UFV e 2032140-9/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe
de Seção – Protocolo e Arquivo, FG-7, da Diretoria de Comunicação Institucional.

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da
Reitoria.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0369/2023, de 11/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
LAURA PRONSATO, matrículas 8418-2/UFV e 1509749-1/Siape, no período de 4 de
setembro de 2023 a 3 de setembro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar
pós-doutorado na área de artes, no Instituto Universitário de Lisboa, Portugal, com ônus
limitado (Processo SEI 23114.902567/2023-35).

PORTARIA Nº 0370/2023, de 11/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
MARIA DO CARMO HESPANHOL, matrículas 8379-8/UFV e 1310766-9/Siape, no período
de 17 de julho de 2023 a 18 de dezembro de 2023, incluindo o trânsito, para realizar
pós-doutorado na área de química/separação, na Universidade de Aveiro, Portugal, com
ônus limitado (Processo SEI 23114.903381/2023-01).

PORTARIA Nº 0371/2023, de 11/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
ÉRICA NASCIF RUFINO VIEIRA, matrículas 11322-0/UFV e 2040836-0/Siape, no período
de 1º de agosto de 2023 a 31 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para realizar
pós-doutorado na área de ciência de alimentos, na University of Alberta, em Edmonton,
Canadá, com ônus Capes. (Processo SEI 23114.905782/2023-98)

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/05/2023) 3



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando o que dispõem
o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º
da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a Portaria
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do
Processo SEI 23114.922612/2022-97, resolve:

PORTARIA Nº 0372/2023, de 11/05/2023 – nomear, em caráter efetivo, HUGO
NEVES DE OLIVEIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 15/03/2023, para o cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga
923054.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0373/2023, de 11/05/2023 – 1. exonerar, a pedido, ALLAN
ROBLEDO FIALHO E MORAES, matrículas 11298-4/UFV e 2034126-4/Siape, da função
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação de Ciências e Tecnologia de
Alimentos, FUC-001, do Campus Rio Paranaíba; 2. designar MILENE THEREZINHA DAS
DORES, matrículas 10255-5/UFV e 1646278-8/Siape, para ocupar a função
comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.907130/2023-98).

PORTARIA Nº 0374/2023, de 11/05/2023 – 1. conceder à ex-esposa pensionada
MARIA DAS CHAGAS LOURENÇO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado
MAURO JORGE LOURENÇO, matrículas 6157-3/UFV e 0429637-3/Siape, em razão de
seu falecimento ocorrido em 26 de abril de 2023, por força do disposto nos arts. 23,
§1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, II, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a
contar de 26 de abril de 2023 (Processo SEI 23114.907544/2023-17).

PORTARIA Nº 0375/2023, de 11/05/2023 – 1. conceder aposentadoria voluntária,
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ DE OLIVEIRA PINTO,
matrículas 7542-6/UFV e 1100484-6/Siape, ocupante da vaga nº 339767 do cargo de
Médico Veterinário, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 20º, I a IV, §2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no
DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI
23114.904324/2023-31).

PORTARIA Nº 0376/2023, de 12/05/2023 – designar KARLA MARIA DAMIANO
TEIXEIRA, matrículas 7752-6/UFV e 1224984-2/Siape, para substituir RAUL NARCISO
CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no cargo de direção de
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-2, no período de 18 a 24 de maio de 2023,
por motivo de afastamento do titular (Processo SEI 23114.907794/2023-57).

PORTARIA Nº 0377/2023, de 12/05/2023 – confirmar MARIANA CALÁBRIA LOPES,
matrículas 10985-1/UFV e 1966628-7/Siape, na função gratificada que ocupava
interinamente, de Chefe do Departamento de Educação Física, FG-1, do Centro de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/05/2023) 4



Ciências Biológicas e da Saúde, para mandato de 4 (quatro) anos (Processo SEI
23114.906946/2023-02).

PORTARIA Nº 0378/2023, de 12/05/2023 – 1. conceder aposentadoria voluntária,
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a GERALDO DE CARVALHO,
matrículas 6850-0/UFV e 0431080-5/Siape, ocupante da vaga nº 339204 do cargo de
Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no
Artigo 62-A da Lei 8.112/1990, correspondente a 2/10 (dois décimos) da função
gratificada FG-7 e 8/10 (oito décimos) da Função Gratificada FG-9; 2. declarar vago o
referido cargo (Processo SEI 23114.904822/2023-84).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0379/2023, de 12/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
CLÁUDIO JOSÉ MAGALHÃES, matrículas 7204-4/UFV e 0431451-7/Siape, no período de
17 de julho de 2023 a 16 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para realizar
pós-doutorado na área de história da arte, na Universidad Complutense de Madrid,
Espanha, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.905776/2023-31)

PORTARIA Nº 0380/2023, de 12/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
RENATA CRISTINA BARBOSA, matrículas 10770-0/UFV e 1913338-6/Siape, no período
de 1º de junho de 2023 a 31 de dezembro de 2023, incluindo o trânsito, para realizar
pós-doutorado na área de agricultura, alimento e meio ambiente, na Università di Pisa,
Itália, com ônus limitado (Processo SEI 23114.906067/2023-72).

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI)
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/05/2023) 5

mailto:campusoficial@ufv.br

